CONTRATO Nº 0009/2016, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0002/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2016, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA – SC E AS EMPRESAS POSTO SERIBA E POSTO ANSILIERO & NAVA LTDA.
O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA- SC, pessoa jurídica de direito publico interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede a Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta - SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado Prefeito Municipal CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Senhor. ALCIDIR FELCHILCHER, portador do CPF sob nº 518.040.009-06 e Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro SN, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina e O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  ARROIO TRINTA- SC, pessoa  jurídica   de  direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº  10.479.381/0001-97, com sede a Rua Francisco Nava, 157 em Arroio Trinta - SC, , neste  ato  representado  pelo  Gestor do Fundo o Senhor TARCÍSIO LIDANI, brasileiro, casado, portador do CPF sob nº 613.139.809-78 e CI sob nº 2.111.407, residente e domiciliado na Rua Albano Gemeli nº 98, Centro de Arroio Trinta – SC, doravante consideradas CONTRATANTES e a empresas POSTO SERIBA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 83.400.242/0001-08, com inscrição estadual nº 250.490.340, com sede á Rua XV de novembro, 349, em Arroio Trinta – SC, neste ato representada pelo procurador, Senhor SIDNEI SERIGUELI, brasileiro, casado, portador do CPF nº 715.611.889-72, residente e domiciliado à Rua Pasqual Nava, nº 192 em Arroio Trinta – SC, e  POSTO ANSILIERO & NAVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 81.777.492/0001-28, com inscrição estadual nº 252.141.555, com sede á Rua XV de novembro, 380, em Arroio Trinta – SC, , neste ato representada pelo senhor OLIVO NAVA, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF nº 220.627.009-97, e RG 10/R-786.199/SSI-SC, residente e domiciliado à Rua Presidente Castelo Branco, 191 , em Arroio Trinta – SC, doravante denominadas CONTRATADAS e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada no Processo Licitatório nº 0002/2016, PREGÃO PRESENCIAL 0002/2016, Doravante denominado o processo, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93 combinada com a Lei nº 8.883/94 e lei 10.520/2002, atendidas a cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

Cláusula Primeira – As contratadas se obrigam a fornecer combustíveis para as máquinas, veículos e equipamentos da contratante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 0002/2016, que, com seus anexos, integra este termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais nas quantidades abaixo:
§ 1º - A Contratada POSTO SERIBA LTDA,  se obriga a fornecer para veículos da Prefeitura Municipal de Arroio Trinta e Fundo Municipal da Saúde, os seguintes produtos:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	V. UNIT.
	V. TOTAL

	01
	ÓLEO DIESEL, S 500 IPIRANGA
	LITROS
	98.000
	2,89
	283.220,00

	04
	ARLA
	LITROS
	2.000
	2,14
	4.280,00

	TOTAL

	287.500,00

§ 2º - A Contratada ANSILIERO E NAVA LTDA EPP,  se obriga a fornecer para veículos da Prefeitura Municipal de Arroio Trinta e Fundo Municipal da Saúde, os seguintes produtos:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	V. UNIT.
	V. TOTAL

	02
	ÓLEO DIESEL, S 10 IPIRANGA
	LITROS
	44.000
	3,03
	133.320,00

	03
	GASOLINA IPIRANGA
	LITROS
	29.860
	3,70
	110.482,00

	TOTAL

	243.802,00

§ 3º - Para os veículos da Prefeitura, o Posto Seriba Ltda, deverá fornecer a totalidade dos itens 01 e 04, e  o Posto Ansiliero e Nava Ltda deverá fornecer, do item 02 (óleo diesel s-10 a quantidade de 34.000(trinta e quatro mil litros) e do item 03(gasolina) a quantidade de 16.360(dezesseis mil trezentos e sessenta litros. O restante o Licitante Ansiliero e Nava deverá fornecer para os veículos da Secretaria de Saúde.

Cláusula Segunda – O objeto deste contrato será fornecido nos próprios Postos das contratadas, em perímetro urbano e os combustíveis serão retirados conforme a necessidade da Contratante, por preço unitário, mediante ordem de abastecimento, emitida pelas Secretarias.

Cláusula Terceira – Estima-se o valor Global deste Contrato em R$531.302,00 (QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL TREZENTOS E DOIS REAIS), com base nos preços apresentados na licitação, sendo que só sofrerá reajuste para maior ou para menor com base nos índices fornecidos pelo Governo Federal, na data de divulgação e incidirá somente na parte de combustíveis não retirados pela Contratante.

§ 1º - O Valor total deste contrato com a Empresa POSTO SERIBA LTDA  é de R$287.500,00(DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) e com a empresa ANSILIRO E NAVA LTDA  é de R$243.802,00(DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E DOIS REAIS).
§ 2º – No caso de reajuste nos preços deverão ser respeitados os descontos dados na Proposta inicial.

Cláusula Quarta – O prazo de fornecimento ora contratado é de 16 de fevereiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016 ou até que durar a quantidade de combustível licitada.

Cláusula Quinta – A Despesa deste Contrato correrá a conta dos elementos de despesa do orçamento relativo ao exercício de 2016:
86 - 1 . 2010 . 26 . 782 . 23 . 2.43 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

87 - 1 . 2010 . 26 . 782 . 23 . 2.43 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

88 - 1 . 2010 . 26 . 782 . 23 . 2.43 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

49 - 1 . 2004 . 12 . 364 . 12 . 2.29 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

43 - 1 . 2004 . 12 . 361 . 12 . 2.27 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

44 - 1 . 2004 . 12 . 361 . 12 . 2.27 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

45 - 1 . 2004 . 12 . 361 . 12 . 2.27 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

25 - 1 . 2003 . 20 . 601 . 20 . 2.40 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

28 - 1 . 2003 . 20 . 606 . 20 . 2.41 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

10 - 1 . 2006 . 6 . 181 . 4 . 2.7 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

77 - 1 . 2006 . 15 . 452 . 17 . 2.36 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

4 - 1 . 2002 . 4 . 122 . 3 . 2.4 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

101 - 1 . 2013 . 8 . 243 . 6 . 2.13 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

98 - 1 . 2012 . 8 . 244 . 5 . 2.10 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

111 - 2 . 3001 . 10 . 301 . 9 . 2.17 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

126 - 2 . 3001 . 10 . 304 . 9 . 2.22 . 1 . 339000 Aplicações Diretas

Parágrafo único – O pagamento às Contratadas será efetuado quinzenalmente, á vista de nota fiscal ou fatura apresentada na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Arroio Trinta.

Cláusula Sexta – As Contratadas declaram aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela contratante.

Parágrafo único – A existência e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva das Contratadas, no que concerne aos serviços contratados, e as suas conseqüências e implicações próximas ou remotas, ou seja, o fornecimento de combustíveis de boa qualidade.

Cláusula Sétima - O descumprimento total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas sujeitará as Contratadas as sanções previstas na Lei, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo.

Cláusula Oitava – A multa aplicada no caso do não comprimento do Contrato será de 5% (cinco por cento) do valor global contratado.

Cláusula Nona – O Contratante poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas na Lei de licitações, sem que caiba às Contratadas direito de qualquer indenização, sem prejuízos das penalidades pertinentes.

Cláusula Décima – O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência no todo ou em parte.

Cláusula Décima Primeira – As Contratadas assume com exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento dos combustíveis, aparelhos e equipamentos necessários à boa e perfeita entrega dos combustíveis solicitados. Responsabilizam-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda quaisquer prejuízos que sejam causados a Contratante ou a terceiros.

§ 1º – Os danos e os prejuízos serão ressarcidos a Contratante no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação administrativa à Contratadas sob pena de multa.

§ 2º – A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos e obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária e decorrentes da execução do presente Contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberá, exclusivamente à Contratada.

§ 3º – A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros ainda que vinculados à execução do presente Contrato, bem como por quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

§ 4º – As Contratadas manterá durante toda a execução do Contrato as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

Cláusula Décima Segunda – Constituirá encargo exclusivo das Contratadas o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste Contrato e da execução de seu objeto.

Cláusula Décima Terceira – O Foro do presente Contrato será o da Comarca de Videira – SC, excluído qualquer outro.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 03(três) cópias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Arroio Trinta – SC, 16 de dezembro de 2016.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ 82.826.462/0001-27

ALCIDIR FELCHILCHER
Contratante
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

TARCÍSIO LIDANI
CPF nº 613.139.809-78

   POSTO SERIBA LTDA

CNPJ 83.400.242/0001-08

SIDNEI SERIGUELI

Procurador - Contratada

   POSTO ANSILIERO E NAVA LTDA
CNPJ sob o nº 81.777.492/0001-28
OLIVO NAVA
Procurador - Contratada

Testemunhas:

RONIVAN BRANDALISE

 CPF: 027.783.989-02
MICHEL JUNIOR SERIGHELLI

CPF – 000.077.349-21

CONTRATO Nº 009/2016
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0002/2016
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2016
OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS,

CONTRATADAS: POSTO SERIBA LTDA E ANSILIERO E NAVA LTDA
VALOR: R$531.302,00
PAGE
7